10 quis totiens victos numeret per proelia Francos
edomitosque Getas? captos stratosque tyraunos?
Langobardorum populos Gepidumque feroce,
mutua per latos inter se vulnera campos
miscentes feritate sua, cum milite tuto

15 alternas gentes domini fortuna necaret?
pars iuimicorum cecidit tum magna tuorum
perfidia punita sua: nunc Marte peracto
victores victique [tua] famulantur in aula.
solum excellentem concendere iussit in arcem

20 te pater omnipotens, summaque in sede locavit.
 mater consilii placidis Vigilantia vestris
 semper inest oculis, quinque omni pectore gestas,
 alma Augusta, tui consors Sapientia regni.
 tu quoque, iustitiae nomen de nomine sumens,
 25 frena regendorum retines firmissima regum.
 numinibus tribus his regitur quodcumque movetur,
 certatim gentes Romana ad foedera currunt:
 principe pro insto Romanum nomen amatnr,
 subque pio domino cuncti bene vivere quaerunt.
 30 ille etiam, solis qui se subiactat amicnm,
 ardua suspiciens minuentis cornua lunae,
 noctivagosque colens astrorum consulit ignes,
 urgetur terrore tuo, properatque superbum
 inclinare caput subiectaque ponere colla.
 35 quid Libycas gentes, quid Syrtica proelia dicam
 iam libris completa meis? maiora canendi
 tempus adest: senio dextram, pie, porrige fesso.
 tu mihi materiam dicendi carminis aptam,
 ingenium studiumque dabis. cui vincere fas est
 40 indomitas gentes et barbara subdere regna,
 vince meae saevam fortunae, deprecor, iram:
 vincere fortunam plus est quam vincere bella.
 nudatus propriis et vulnera plurima passus
 ad medicum veni, precibus pia pectora pulsans,
 45 ad medicum verbo pestem qui summovet uno
 et sine composito medicamine vulnera curat.
 huic ego sananti, si qua est fiducia servis,
 grates semper ago, et pro munere carmina porto.

D E D I C A T I O.

Immensam silvam laudum, vir iuste, tuarum
 aspiciens, celos nitor contingere ramos
 grandiaque a summis decerpere poena racemis:
 sed parvus maiora peto, nec prendere possum

5 mensuram transfusa meam, longeque remota
 suspicio mirorque videns, et brachia tendo
 ingenii studiique mei. stat fertilis arbor
 sacrorum in medio nemorum, pulcherrima visu,
 per mundi spatium ramos quae tendit opacos,
 10 fructibus omnigenis etiam sine tempore plena,
 et nova inauris adminiscens germina pomis;
 cuius apex summi contingit sidera caeli,
 et radix de fonte babit, saerisque fluentis
 expandit satiata comas, et nubila supra est.
 15 arboris et fountis, si fas componere magnis
 parva datur, iustas videor posuisse figuras:
 sin aliter videar, veniam petit, optime quaestor,
 simplicitas ignara mali. tu fertilis arbor
 Augusto de fonte bibens: fons maximus aulae est
 20 communis benefactor herus, fons omnia ditans,
 qui tua per latas eduxit brachia terras
 et populos vestra requiescere fecit in umbra.
 hoc mihi da de fonte bibam, tu pabula praebens,
 fons mihi dulcis aquas. haec inter amoena libenter
 25 nutriar, et vestra satiatus protegar umbra,
 summe magistrorum, procerum decus, arbiter orbis,
 principis auspicio leges et iura gubernans,
 iustitiae vindex, inopum pater, omnia curans
 iudiciis relevare piis, quia munera temnis,
 30 spensis avaritiam, fulvum quia respuis aurum,
 quaestor Auastasi, quem Christi munere fidum
 cognovit princeps geminoque ornavit honore.
 felix est totus Iustino principe mundus,
 felix haec aetas, in qua Sapientia regnat:
 35 felices populi te iudice, quos facis ipse
 sub dominis gaudere piis. generaliter orbis
 quanquam provideas, miseris specialiter Afri
 in te oculos atque ora ferunt: agit Africa grates,
 et vestram iam sentit opem, gaudetque quod ampla
 40 semper Anastasii referunt solatia cives.
 me quoque gaudentein, quaestorum maxime, redde.
 quod labor indulsit, quod fassis provida Musis